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2.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

Descrição Percentual Valor

     No dia 02 de outubro de 2016, o Presidente da Junta Eleitoral da 26ª Zona Eleitoral - SANTA

CATARINA, considerando a finalização, na circunscrição, do processamento eletrônico da votação

verificada no 1º Turno da Eleições Municipais 2016, emitiu o presente Relatório do Resultado da

Totalização do município RIO DO SUL, de acordo com os registros constantes dos boletins de urna de cada

seção eleitoral, conforme segue adiante detalhado:

Relatório do Resultado da Totalização

Resumo Geral do Município de RIO DO SUL

1.3. Total de seções não instaladas 0

2.1.4. Seções anuladas

0

0

1312.1. Seções que funcionaram

2.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

141

0

131

1.2. Total de seções (mesas receptoras de votos)

2.1.3. Seções não apuradas

101.1. Total de seções agregadas

131

83,17 %

2.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

2.2. Eleitorado apto a votar

2.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

2.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

2.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

2.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

2.3. Comparecimento

2.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

0

48.381

0

0

48.381

8.144

40.237

40.237

16,83 %

2.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

2.3.3. Votantes nas seções anuladas

2.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

2.4. Abstenção

0

0

0

8.144

2.5. Totalização

2. Eleição Majoritária

1. Seções do município

89,58 %

3,58 %

6,84 %

0,00 %

2.5.1. Votos apurados - Prefeito

a) Votos válidos

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados

40.237

1.440

2.754

0

36.043

e) Votos anulados e apurados em separado 0,00 % 0
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0

3.2.4. Total de eleitores aptos que não compareceram (abstenção)

131

Relatório do Resultado da Totalização

Descrição Percentual Valor

Resumo Geral do Município de RIO DO SUL

48.381

83,17

0

3.2.2. Total de eleitores aptos nas seções não apuradas

0

0

0

3.3.2. Votantes nas seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.3.3. Votantes nas seções anuladas

3.3.4. Votantes nas seções anuladas e apuradas em separado

3.3.1. Votantes nas urnas eletrônicas

8.144

3.2.1. Total de eleitores aptos nas seções não instaladas

3.1.3. Seções não apuradas

3.1.2. Seções apuradas pelo sistema de apuração (S.A.)

3.1.5. Seções anuladas e apuradas em separado

0

3.4. Abstenção

3.1.4. Seções anuladas

3.1.1. Seções apuradas em urnas eletrônicas

3.1. Seções que funcionaram

40.237

3.2. Eleitorado apto a votar

0

16,83

0

40.237

131

3. Eleição Proporcional

3.2.3. Total de eleitores aptos nas seções que funcionaram

8.144

0

48.381

3.3. Comparecimento

3.5. Totalização

91,56

4,14

4,30

0,00

3.5.1. Votos apurados - Vereador

a) Votos válidos (nominais + legenda)

b) Votos em branco

c) Votos nulos

d) Votos anulados e apurados em separado

40.237

36.840

1.665

1.732

0

Votos nominais 86,21 34.690

Votos de legenda 5,34 2.150

4. Quantidade de recursos interpostos

     Candidatos eleitos, suplentes, votação dos partidos e coligações, quociente eleitoral e

partidário, bem como a distribuição das vagas, estão descritos nos anexos que compõem este Relatório.

     Nada mais havendo a ser relatado, assina este relatório e os demais anexos, o MM(a) Juiz(a)

Presidente da 1ª Junta Eleitoral e rubricam os seus membros, assim como os fiscais dos partidos

políticos e coligações presentes.

5. Quantidade de impugnações

0

(*) dados sujeitos a modificação em razão de impugnações e/ou recursos.

__________________________________________

0

Presidente da Junta Eleitoral
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Anexo I - Seções eleitorais com registro de ocorrência

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Não existem dados para este relatório.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Prefeito

10-PRB / 25-DEM / 11-PP / 45-PSDB / 55-PSD /
90-PROS / 40-PSB

Situação % válidosVotos % comparec.

PAULO JOSÉ CUNHA

45 - JOSE EDUARDO ROTHBARTH THOME Eleito17.183   42,70   47,67*

13-PT / 65-PC do B / 70-PT do B Situação % válidosVotos % comparec.

FÁBIO ROUSSENQ

13 - JEAN PIER XAVIER DE LIZ Não eleito4.460   11,08   12,37

15-PMDB / 14-PTB / 22-PR / 12-PDT / 43-PV Situação % válidosVotos % comparec.

MARIA HELENA ZIMMERMANN

15 - GARIBALDI ANTONIO AYROSO Não eleito14.400   35,79   39,95

(   6,84%)

1.440

36.043

(   3,58%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  16,83%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  83,17%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 8.144

Resultado em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

131

2.754

(   0,00%)

40.237

(  89,58%)

( 100,00%)

40.237

Votos válidos:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

**0 (   0,00%)Votos anulados:

Cargo: Vereador

13-PT / 65-PC do B / 70-PT do B Situação % válidosVotos % comparec.

13013 - REGINA GARCIA FERREIRA Não eleito460    1,14    1,25

13222 - CARLOS ALBERTO ADAMI Não eleito237    0,59    0,64

13123 - THIAGO MAURICIO DO NASCIMENTO Não eleito216    0,54    0,59

13213 - CATIA REGINA DE OLIVEIRA GISLON Não eleito154    0,38    0,42

13777 - GILMAR SALVADOR Não eleito106    0,26    0,29

15-PMDB / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

15888 - FERNANDO CESAR SOUZA Eleito por QP1.571    3,90    4,26*

15222 - ZELI DA SILVA Eleito por QP1.149    2,86    3,12*

15456 - CARISO SAVIO GIACOMINI Eleito por

média
1.071    2,66    2,91*

15615 - VILSON PEDRO DOLSAN Suplente840    2,09    2,28

15010 - PAULO ROBERTO SCHNEIDER DOS SANTOS Suplente620    1,54    1,68

15470 - MOACIR VIEIRA Suplente572    1,42    1,55

15015 - GUILHERME DE OLIVEIRA CIMARDI Suplente560    1,39    1,52

15999 - GENESIO PRIMO BORGHEZAN Suplente541    1,34    1,47

15000 - EZEQUIAS SALLA Suplente516    1,28    1,40

15630 - RUI CESAR ZELINDRO Suplente490    1,22    1,33

15115 - NADIA LUCIA MATTE Suplente344    0,85    0,93

15030 - SERAFIN CEOLA Suplente310    0,77    0,84

15345 - JANETE LUZIA MACHADO FOSTER Suplente306    0,76    0,83

15678 - OSMAR CORREIA Suplente225    0,56    0,61
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

15022 - MAURILIO DA SILVA Suplente194    0,48    0,53

15051 - ALMIR CECILIO DA COSTA Suplente144    0,36    0,39

15567 - ALTAIR GUILHERME BECKER Suplente50    0,12    0,14

15285 - ENEDINA ANGELO DA SILVA DE ARRUDA Suplente21    0,05    0,06

15815 - OSNERICA TEREZINHA BASTOS SCHLATTER Suplente19    0,05    0,05

15001 - ANA PAULA HOBOLD Suplente14    0,03    0,04

22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

22456 - MARIO SERGIO STRAMOSK Eleito por QP1.557    3,87    4,23*

22444 - ISABEL CRISTINA CAETANO Suplente962    2,39    2,61

22123 - MARCO AURELIO ROSAR Suplente607    1,51    1,65

22010 - SERGIO LUIS SCHLEMPER Suplente528    1,31    1,43

22122 - PRISCILA MAGNANI Suplente367    0,91    1,00

22666 - JOAO BATISTA MULLER Suplente287    0,71    0,78

12555 - DARCI MONDINI Suplente282    0,70    0,77

22022 - AUGUSTINHO IGNACIO Suplente246    0,61    0,67

12222 - JADS DAS NEVES VARGAS Suplente139    0,35    0,38

12789 - FABIANA PATRICIA MACIEL Suplente97    0,24    0,26

22222 - VALIRIA DE OLIVEIRA Suplente85    0,21    0,23

22555 - RICARDO LUKO Suplente80    0,20    0,22

12012 - JOHANN MATEUS HOFFMANN Suplente46    0,11    0,12

22523 - VALERIO DE SOUZA Suplente38    0,09    0,10

22171 - MILITINO MAY Suplente35    0,09    0,10

12470 - ANA PAULA PEREIRA Suplente6    0,01    0,02

45-PSDB / 11-PP / 25-DEM / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

45678 - MARCOS SAVIO ZANELLA Eleito por QP2.609    6,48    7,08*

11111 - FRANCISCO GOETTEN DE LIMA Eleito por QP1.176    2,92    3,19*

11123 - MAICON COELHO Eleito por

média
978    2,43    2,65*

10123 - MARILISE BARBARA BEERLI KIRSTEN Suplente802    1,99    2,18

25025 - DILMAR SERGIO KLITZKE Suplente659    1,64    1,79

45123 - VICTOR MATHEUS TEIXEIRA POMPILIO Suplente484    1,20    1,31

25125 - ADSONIR XAVIER Suplente440    1,09    1,19

45145 - VANDERLEI LUIS WALDRICH Suplente412    1,02    1,12

45155 - JANE MARLI CARVALHO SARDA Suplente392    0,97    1,06

45555 - MARCÍLIO PEREIRA Suplente303    0,75    0,82

45777 - NATALI CRISTINE DE SOUZA PORTES Suplente295    0,73    0,80

45645 - SERGIO JOÃO KUSTNER Suplente289    0,72    0,78

25225 - ANDREI BRUNO INÁCIO WALENTIM Suplente155    0,39    0,42

11555 - JAIME FELIPPE DE SOUZA Suplente143    0,36    0,39

45045 - EDSON DOS SANTOS WESSLER Suplente133    0,33    0,36

45470 - ROZEMAR CORREA Suplente96    0,24    0,26

10010 - FRANCIELE CRISTOVAO Suplente66    0,16    0,18

25852 - LUCIANA PARMA Suplente62    0,15    0,17

11000 - KELLI DAIANA DA SILVA Suplente34    0,08    0,09

55-PSD / 90-PROS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

55193 - JAMES RIDES DA SILVA Eleito por QP1.378    3,42    3,74*

55555 - MARCOS NORBERTO ZANIS Eleito por QP1.073    2,67    2,91*
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Anexo II - Resultado de votação por partido/coligação

Cargo: Vereador

55-PSD / 90-PROS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

55888 - JANARA APARECIDA MAFRA Eleito por

média
1.058    2,63    2,87*

55858 - ERONI FRANCISCO DA SILVA Suplente1.052    2,61    2,86

55345 - JAIME SBORZ Suplente956    2,38    2,60

55123 - SUELI TERESINHA DE OLIVEIRA Suplente935    2,32    2,54

55800 - RICARDO PINHEIRO Suplente689    1,71    1,87

55133 - ANEZIO BENTO FAUSTINO Suplente400    0,99    1,09

40123 - JOSE PINTO Suplente302    0,75    0,82

55055 - MARCIO LUIS MANTOVANI Suplente287    0,71    0,78

55789 - JAIR PEDRO SANSÃO Suplente274    0,68    0,74

40444 - RODRIGO HENKEL Suplente152    0,38    0,41

40456 - CAROLINE DE OLIVEIRA BROD Suplente134    0,33    0,36

55777 - MOACIR DE OLIVEIRA TOBIAS Suplente110    0,27    0,30

55678 - ANTONIO CANDIDO PEDROSO Suplente100    0,25    0,27

55111 - SONIA APARECIDA BATISTA RIBEIRO Suplente83    0,21    0,23

55910 - RICARDO DA SILVA Suplente51    0,13    0,14

55236 - NOELI RASSWEILER BACHMANN Suplente26    0,06    0,07

40400 - ELIANE KIRCHNER ROSA Suplente10    0,02    0,03

(   4,30%)

1.665

36.840

(   4,14%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  16,83%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  83,17%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 8.144

Resultado em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

131

1.732

(   0,00%)

40.237

(  91,56%)

( 100,00%)

40.237

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2150

Votos nominais: 34690
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Anexo III - Resultado de votação - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

PAULO JOSÉ CUNHA

45 - JOSE EDUARDO ROTHBARTH THOME   42,70Eleito*   47,6717.183

MARIA HELENA ZIMMERMANN

15 - GARIBALDI ANTONIO AYROSO   35,79Não eleito   39,9514.400

FÁBIO ROUSSENQ

13 - JEAN PIER XAVIER DE LIZ   11,08Não eleito   12,374.460

Resultado em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   6,84%)

(   0,00%)

( 100,00%)

36.043 **

8.144

40.237

131

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  16,83%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

2.754Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.440 (   3,58%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

40.237

(  89,58%)

(  83,17%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45678 - MARCOS SAVIO ZANELLA    6,48Eleito por QP*    7,082.609

15888 - FERNANDO CESAR SOUZA    3,90Eleito por QP*    4,261.571

22456 - MARIO SERGIO STRAMOSK    3,87Eleito por QP*    4,231.557

55193 - JAMES RIDES DA SILVA    3,42Eleito por QP*    3,741.378

11111 - FRANCISCO GOETTEN DE LIMA    2,92Eleito por QP*    3,191.176

15222 - ZELI DA SILVA    2,86Eleito por QP*    3,121.149

55555 - MARCOS NORBERTO ZANIS    2,67Eleito por QP*    2,911.073

15456 - CARISO SAVIO GIACOMINI    2,66Eleito por

média
*    2,911.071

55888 - JANARA APARECIDA MAFRA    2,63Eleito por

média
*    2,871.058

55858 - ERONI FRANCISCO DA SILVA    2,61Suplente    2,861.052

11123 - MAICON COELHO    2,43Eleito por

média
*    2,65978

22444 - ISABEL CRISTINA CAETANO    2,39Suplente    2,61962

55345 - JAIME SBORZ    2,38Suplente    2,60956

55123 - SUELI TERESINHA DE OLIVEIRA    2,32Suplente    2,54935

15615 - VILSON PEDRO DOLSAN    2,09Suplente    2,28840

10123 - MARILISE BARBARA BEERLI KIRSTEN    1,99Suplente    2,18802

55800 - RICARDO PINHEIRO    1,71Suplente    1,87689

25025 - DILMAR SERGIO KLITZKE    1,64Suplente    1,79659

15010 - PAULO ROBERTO SCHNEIDER DOS SANTOS    1,54Suplente    1,68620

22123 - MARCO AURELIO ROSAR    1,51Suplente    1,65607

15470 - MOACIR VIEIRA    1,42Suplente    1,55572

15015 - GUILHERME DE OLIVEIRA CIMARDI    1,39Suplente    1,52560

15999 - GENESIO PRIMO BORGHEZAN    1,34Suplente    1,47541

22010 - SERGIO LUIS SCHLEMPER    1,31Suplente    1,43528

15000 - EZEQUIAS SALLA    1,28Suplente    1,40516

15630 - RUI CESAR ZELINDRO    1,22Suplente    1,33490

45123 - VICTOR MATHEUS TEIXEIRA POMPILIO    1,20Suplente    1,31484

13013 - REGINA GARCIA FERREIRA    1,14Não eleito    1,25460

25125 - ADSONIR XAVIER    1,09Suplente    1,19440

45145 - VANDERLEI LUIS WALDRICH    1,02Suplente    1,12412

55133 - ANEZIO BENTO FAUSTINO    0,99Suplente    1,09400

45155 - JANE MARLI CARVALHO SARDA    0,97Suplente    1,06392

22122 - PRISCILA MAGNANI    0,91Suplente    1,00367

15115 - NADIA LUCIA MATTE    0,85Suplente    0,93344

15030 - SERAFIN CEOLA    0,77Suplente    0,84310

15345 - JANETE LUZIA MACHADO FOSTER    0,76Suplente    0,83306

45555 - MARCÍLIO PEREIRA    0,75Suplente    0,82303

40123 - JOSE PINTO    0,75Suplente    0,82302

45777 - NATALI CRISTINE DE SOUZA PORTES    0,73Suplente    0,80295

45645 - SERGIO JOÃO KUSTNER    0,72Suplente    0,78289

22666 - JOAO BATISTA MULLER    0,71Suplente    0,78287

55055 - MARCIO LUIS MANTOVANI    0,71Suplente    0,78287

12555 - DARCI MONDINI    0,70Suplente    0,77282

55789 - JAIR PEDRO SANSÃO    0,68Suplente    0,74274

22022 - AUGUSTINHO IGNACIO    0,61Suplente    0,67246



SC

17:58:44

02/10/2016

Justiça Eleitoral/

Gerenciamento 2016

Oficial 1º Turno

Eleições Municipais 2016

20Página 10 de

Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

13222 - CARLOS ALBERTO ADAMI    0,59Não eleito    0,64237

15678 - OSMAR CORREIA    0,56Suplente    0,61225

13123 - THIAGO MAURICIO DO NASCIMENTO    0,54Não eleito    0,59216

15022 - MAURILIO DA SILVA    0,48Suplente    0,53194

25225 - ANDREI BRUNO INÁCIO WALENTIM    0,39Suplente    0,42155

13213 - CATIA REGINA DE OLIVEIRA GISLON    0,38Não eleito    0,42154

40444 - RODRIGO HENKEL    0,38Suplente    0,41152

15051 - ALMIR CECILIO DA COSTA    0,36Suplente    0,39144

11555 - JAIME FELIPPE DE SOUZA    0,36Suplente    0,39143

12222 - JADS DAS NEVES VARGAS    0,35Suplente    0,38139

40456 - CAROLINE DE OLIVEIRA BROD    0,33Suplente    0,36134

45045 - EDSON DOS SANTOS WESSLER    0,33Suplente    0,36133

55777 - MOACIR DE OLIVEIRA TOBIAS    0,27Suplente    0,30110

13777 - GILMAR SALVADOR    0,26Não eleito    0,29106

55678 - ANTONIO CANDIDO PEDROSO    0,25Suplente    0,27100

12789 - FABIANA PATRICIA MACIEL    0,24Suplente    0,2697

45470 - ROZEMAR CORREA    0,24Suplente    0,2696

22222 - VALIRIA DE OLIVEIRA    0,21Suplente    0,2385

55111 - SONIA APARECIDA BATISTA RIBEIRO    0,21Suplente    0,2383

22555 - RICARDO LUKO    0,20Suplente    0,2280

10010 - FRANCIELE CRISTOVAO    0,16Suplente    0,1866

25852 - LUCIANA PARMA    0,15Suplente    0,1762

55910 - RICARDO DA SILVA    0,13Suplente    0,1451

15567 - ALTAIR GUILHERME BECKER    0,12Suplente    0,1450

12012 - JOHANN MATEUS HOFFMANN    0,11Suplente    0,1246

22523 - VALERIO DE SOUZA    0,09Suplente    0,1038

22171 - MILITINO MAY    0,09Suplente    0,1035

11000 - KELLI DAIANA DA SILVA    0,08Suplente    0,0934

55236 - NOELI RASSWEILER BACHMANN    0,06Suplente    0,0726

15285 - ENEDINA ANGELO DA SILVA DE ARRUDA    0,05Suplente    0,0621

15815 - OSNERICA TEREZINHA BASTOS SCHLATTER    0,05Suplente    0,0519

15001 - ANA PAULA HOBOLD    0,03Suplente    0,0414

40400 - ELIANE KIRCHNER ROSA    0,02Suplente    0,0310

12470 - ANA PAULA PEREIRA    0,01Suplente    0,026
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Anexo III - Resultado de votação - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

Resultado em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,30%)

(   0,00%)

( 100,00%)

36.840 **

8.144

40.237

131

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  16,83%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.732Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.665 (   4,14%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

40.237

(  91,56%)

(  83,17%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

34.690

2.150
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Anexo IV - Cálculo do QE e QP

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Cargo:Vereador

QUOCIENTE ELEITORAL (Q.E.)

10

3.684

Votos de legenda (C):

Quociente eleitoral (Q.E.) = (D)/(A) (E):

2.150

Vagas (A):

Votos nulos:

Votos válidos (nominais + legenda) (D):

Votos anulados e apurados em separado:

1.665Votos em branco:

34.690

1.732

0

36.840

Votos nominais (B):

QUOCIENTE PARTIDÁRIO (Q.P.)

    Q.P.
(D)/(E)Partido/Coligação

Votos
nominais

Votos
válidos (D)

Votos de
legenda (C)

Vagas
preenchidas

368,410% do Quociente eleitoral:

Candidatos
com 10% Q.E.

29.557PMDB / PTB 10.273716 210

15.362PR / PDT 5.524162 14

29.070PSD / PROS / PSB 9.200130 28

29.528PSDB / PP / DEM / PRB 10.489961 29

01.173PT / PC do B / PT do B 1.354181 01

36.840RESUMO 734.690 2.150

Resultado em 02/10/2016 17:55:56, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário (desprezada a fração)

Votos válidos (D) = votos nominais (B) +  votos de legenda (C).

Q.E. = Quociente Eleitoral
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Anexo V - Cálculo de distribuição de sobras

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

MÉDIA = votos válidos (nominais + legenda) / (Q.P. + vagas média + 1)

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:1ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTB 9.557 716 10.273 2 0      3424,3333333333333338

PR / PDT 5.362 162 5.524 1 0      2762,0000000000000003

PSD / PROS / PSB 9.070 130 9.200 2 0      3066,6666666666666676

PSDB / PP / DEM / 9.528 961 10.489 2 0      3496,3333333333333337 *

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:2ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTB 9.557 716 10.273 2 0      3424,3333333333333338 *

PR / PDT 5.362 162 5.524 1 0      2762,0000000000000003

PSD / PROS / PSB 9.070 130 9.200 2 0      3066,6666666666666676

PSDB / PP / DEM / 9.528 961 10.489 2 1      2622,2500000000000006

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos Q.P.

Vagas
média

Valores
da média

Média:3ª

Candidatos
com 10% Q.E.

PMDB / PTB 9.557 716 10.273 2 1      2568,2500000000000007

PR / PDT 5.362 162 5.524 1 0      2762,0000000000000003

PSD / PROS / PSB 9.070 130 9.200 2 0      3066,6666666666666676 *

PSDB / PP / DEM / 9.528 961 10.489 2 1      2622,2500000000000006

Resultado em 02/10/2016 17:55:56, sujeito a modificações.

Q.P. = Quociente Partidário.

* Partido/Coligação que conquistou a vaga por média.

Candidatos 10% Q.E. - Quantidade de candidatos com votação igual ou superior a 10% do QE que ainda não

ganharam vaga.
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Anexo VI - Resumo de distribuição de vagas

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Quociente eleitoral: 3.684

Cargo:Vereador

Partido/Coligação
Votos

nominais
Votos de
legenda

Votos
válidos

Vagas
Q.P.

Vagas
média

Total de
vagas

9.557 716 10.273 2 1 3PMDB / PTB

5.362 162 5.524 1 0 1PR / PDT

9.070 130 9.200 2 1 3PSD / PROS / PSB

9.528 961 10.489 2 1 3PSDB / PP / DEM / PRB

1.173 181 1.354 0 0 0PT / PC do B / PT do B

10Resumo 34.690 2.150 36.840 7 3

Q.P. = Quociente Partidário.

Resultado em 02/10/2016 17:55:56, sujeito a modificações.
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

15-PMDB / 14-PTB Situação % válidosVotos % comparec.

15615 - VILSON PEDRO DOLSAN Suplente840    2,09    2,28

15010 - PAULO ROBERTO SCHNEIDER DOS SANTOS Suplente620    1,54    1,68

15470 - MOACIR VIEIRA Suplente572    1,42    1,55

15015 - GUILHERME DE OLIVEIRA CIMARDI Suplente560    1,39    1,52

15999 - GENESIO PRIMO BORGHEZAN Suplente541    1,34    1,47

15000 - EZEQUIAS SALLA Suplente516    1,28    1,40

15630 - RUI CESAR ZELINDRO Suplente490    1,22    1,33

15115 - NADIA LUCIA MATTE Suplente344    0,85    0,93

15030 - SERAFIN CEOLA Suplente310    0,77    0,84

15345 - JANETE LUZIA MACHADO FOSTER Suplente306    0,76    0,83

15678 - OSMAR CORREIA Suplente225    0,56    0,61

15022 - MAURILIO DA SILVA Suplente194    0,48    0,53

15051 - ALMIR CECILIO DA COSTA Suplente144    0,36    0,39

15567 - ALTAIR GUILHERME BECKER Suplente50    0,12    0,14

15285 - ENEDINA ANGELO DA SILVA DE ARRUDA Suplente21    0,05    0,06

15815 - OSNERICA TEREZINHA BASTOS SCHLATTER Suplente19    0,05    0,05

15001 - ANA PAULA HOBOLD Suplente14    0,03    0,04

22-PR / 12-PDT Situação % válidosVotos % comparec.

22444 - ISABEL CRISTINA CAETANO Suplente962    2,39    2,61

22123 - MARCO AURELIO ROSAR Suplente607    1,51    1,65

22010 - SERGIO LUIS SCHLEMPER Suplente528    1,31    1,43

22122 - PRISCILA MAGNANI Suplente367    0,91    1,00

22666 - JOAO BATISTA MULLER Suplente287    0,71    0,78

12555 - DARCI MONDINI Suplente282    0,70    0,77

22022 - AUGUSTINHO IGNACIO Suplente246    0,61    0,67

12222 - JADS DAS NEVES VARGAS Suplente139    0,35    0,38

12789 - FABIANA PATRICIA MACIEL Suplente97    0,24    0,26

22222 - VALIRIA DE OLIVEIRA Suplente85    0,21    0,23

22555 - RICARDO LUKO Suplente80    0,20    0,22

12012 - JOHANN MATEUS HOFFMANN Suplente46    0,11    0,12

22523 - VALERIO DE SOUZA Suplente38    0,09    0,10

22171 - MILITINO MAY Suplente35    0,09    0,10

12470 - ANA PAULA PEREIRA Suplente6    0,01    0,02

45-PSDB / 11-PP / 25-DEM / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

10123 - MARILISE BARBARA BEERLI KIRSTEN Suplente802    1,99    2,18

25025 - DILMAR SERGIO KLITZKE Suplente659    1,64    1,79

45123 - VICTOR MATHEUS TEIXEIRA POMPILIO Suplente484    1,20    1,31

25125 - ADSONIR XAVIER Suplente440    1,09    1,19

45145 - VANDERLEI LUIS WALDRICH Suplente412    1,02    1,12

45155 - JANE MARLI CARVALHO SARDA Suplente392    0,97    1,06

45555 - MARCÍLIO PEREIRA Suplente303    0,75    0,82

45777 - NATALI CRISTINE DE SOUZA PORTES Suplente295    0,73    0,80

45645 - SERGIO JOÃO KUSTNER Suplente289    0,72    0,78

25225 - ANDREI BRUNO INÁCIO WALENTIM Suplente155    0,39    0,42

11555 - JAIME FELIPPE DE SOUZA Suplente143    0,36    0,39

45045 - EDSON DOS SANTOS WESSLER Suplente133    0,33    0,36

45470 - ROZEMAR CORREA Suplente96    0,24    0,26
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Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Anexo VII - Suplentes por partido/coligação

Cargo: Vereador

45-PSDB / 11-PP / 25-DEM / 10-PRB Situação % válidosVotos % comparec.

10010 - FRANCIELE CRISTOVAO Suplente66    0,16    0,18

25852 - LUCIANA PARMA Suplente62    0,15    0,17

11000 - KELLI DAIANA DA SILVA Suplente34    0,08    0,09

55-PSD / 90-PROS / 40-PSB Situação % válidosVotos % comparec.

55858 - ERONI FRANCISCO DA SILVA Suplente1.052    2,61    2,86

55345 - JAIME SBORZ Suplente956    2,38    2,60

55123 - SUELI TERESINHA DE OLIVEIRA Suplente935    2,32    2,54

55800 - RICARDO PINHEIRO Suplente689    1,71    1,87

55133 - ANEZIO BENTO FAUSTINO Suplente400    0,99    1,09

40123 - JOSE PINTO Suplente302    0,75    0,82

55055 - MARCIO LUIS MANTOVANI Suplente287    0,71    0,78

55789 - JAIR PEDRO SANSÃO Suplente274    0,68    0,74

40444 - RODRIGO HENKEL Suplente152    0,38    0,41

40456 - CAROLINE DE OLIVEIRA BROD Suplente134    0,33    0,36

55777 - MOACIR DE OLIVEIRA TOBIAS Suplente110    0,27    0,30

55678 - ANTONIO CANDIDO PEDROSO Suplente100    0,25    0,27

55111 - SONIA APARECIDA BATISTA RIBEIRO Suplente83    0,21    0,23

55910 - RICARDO DA SILVA Suplente51    0,13    0,14

55236 - NOELI RASSWEILER BACHMANN Suplente26    0,06    0,07

40400 - ELIANE KIRCHNER ROSA Suplente10    0,02    0,03

(   4,30%)

1.665

36.840

(   4,14%)

Total de votos apurados:

Votos em branco:

(  16,83%)

0

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  83,17%)

Votos anulados e apurados em separado:

Comparecimento:

Seções totalizadas:

Abstenção: 8.144

Resultado parcial em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Votos nulos:

131

1.732

(   0,00%)

40.237

(  91,56%)

( 100,00%)

40.237

Votos válidos (nominais + legenda):

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

**

**

**

**

Votos de legenda: 2150

Votos nominais: 34690
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Majoritária

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

Cargo: Prefeito

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

PAULO JOSÉ CUNHA

45 - JOSE EDUARDO ROTHBARTH THOME   42,70Eleito*   47,6717.183

Resultado em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. MAJORITÁRIA

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   6,84%)

(   0,00%)

( 100,00%)

36.043 **

8.144

40.237

131

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  16,83%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

2.754Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.440 (   3,58%)

**

Votos válidos:

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

40.237

(  89,58%)

(  83,17%)

Votos anulados: 0 (   0,00%) **
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Anexo VIII - Resultado de votação - Eleitos - Proporcional

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

Cargo: Vereador

SituaçãoCandidato % válidos% comparec.Votos

45678 - MARCOS SAVIO ZANELLA    6,48Eleito por QP*    7,082.609

15888 - FERNANDO CESAR SOUZA    3,90Eleito por QP*    4,261.571

22456 - MARIO SERGIO STRAMOSK    3,87Eleito por QP*    4,231.557

55193 - JAMES RIDES DA SILVA    3,42Eleito por QP*    3,741.378

11111 - FRANCISCO GOETTEN DE LIMA    2,92Eleito por QP*    3,191.176

15222 - ZELI DA SILVA    2,86Eleito por QP*    3,121.149

55555 - MARCOS NORBERTO ZANIS    2,67Eleito por QP*    2,911.073

15456 - CARISO SAVIO GIACOMINI    2,66Eleito por

média
*    2,911.071

55888 - JANARA APARECIDA MAFRA    2,63Eleito por

média
*    2,871.058

11123 - MAICON COELHO    2,43Eleito por

média
*    2,65978

Resultado em 02/10/2016 17:55:51, sujeito a modificações. PROPORCIONAL

** Cálculo efetuado sobre o comparecimento.

0

(   4,30%)

(   0,00%)

( 100,00%)

36.840 **

8.144

40.237

131

* Candidato eleito ou em 2º turno.

(  16,83%)

**

Comparecimento:

Votos em branco:

1.732Votos nulos:

Total de votos apurados:

1.665 (   4,14%)

**

Votos válidos (nominais + legenda):

Votos anulados e apurados em separado:

de eleitores das urnas não instaladas e não apuradas.

Seções totalizadas:

No cálculo do comparecimento e abstenção das seções totalizadas não está incluída a quantidade

**

Abstenção:

40.237

(  91,56%)

(  83,17%)

Votos nominais:

Votos de legenda:

34.690

2.150
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Anexo IX - Resumo de votação dos partidos

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Partido Votos de
legenda

%
comp.

%
válidos

Votos
nominais

%
comp.

%
válidos Total

%
comp.

%
válidos

Cargo: Vereador

10 - PRB 41   0,11    0,11 0   0,00    0,00 41   0,11   0,11

10 - PRB 0   0,00    0,00 868   2,25    2,36 868   2,25   2,36

11 - PP 0   0,00    0,00 2.331   6,05    6,33 2.331   6,05   6,33

11 - PP 117   0,30    0,32 0   0,00    0,00 117   0,30   0,32

12 - PDT 0   0,00    0,00 570   1,48    1,55 570   1,48   1,55

12 - PDT 88   0,23    0,24 0   0,00    0,00 88   0,23   0,24

13 - PT 175   0,45    0,48 0   0,00    0,00 175   0,45   0,48

13 - PT 0   0,00    0,00 1.173   3,05    3,18 1.173   3,05   3,18

14 - PTB 16   0,04    0,04 0   0,00    0,00 16   0,04   0,04

15 - PMDB 0   0,00    0,00 9.557  24,82   25,94 9.557  24,82  25,94

15 - PMDB 700   1,82    1,90 0   0,00    0,00 700   1,82   1,90

22 - PR 74   0,19    0,20 0   0,00    0,00 74   0,19   0,20

22 - PR 0   0,00    0,00 4.792  12,45   13,01 4.792  12,45  13,01

25 - DEM 34   0,09    0,09 0   0,00    0,00 34   0,09   0,09

25 - DEM 0   0,00    0,00 1.316   3,42    3,57 1.316   3,42   3,57

40 - PSB 0   0,00    0,00 598   1,55    1,62 598   1,55   1,62

40 - PSB 10   0,03    0,03 0   0,00    0,00 10   0,03   0,03

45 - PSDB 769   2,00    2,09 0   0,00    0,00 769   2,00   2,09

45 - PSDB 0   0,00    0,00 5.013  13,02   13,61 5.013  13,02  13,61

55 - PSD 117   0,30    0,32 0   0,00    0,00 117   0,30   0,32

55 - PSD 0   0,00    0,00 8.472  22,00   23,00 8.472  22,00  23,00

65 - PC do B 4   0,01    0,01 0   0,00    0,00 4   0,01   0,01

70 - PT do B 2   0,01    0,01 0   0,00    0,00 2   0,01   0,01

90 - PROS 3   0,01    0,01 0   0,00    0,00 3   0,01   0,01

Resumo 36.84034.6902.150
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Anexo X - Recursos e impugnações

Eleitores

aptos

Seções Seções

agregadas

Seções

com urnaMunicípio

1048.381 13114182910 - RIO DO SUL

Município: 82910 - RIO DO SUL

0026Zona eleitoral:

Juiz eleitoral:

Quantidade de recursos:

Quantidade de impugnações:

Motivos:

Junta eleitoral:

0

0

Edizon Zimmer

0001


